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[bookmark: _Toc451634709]Введение
Мировой опыт подтверждает огромную значимость логистики в деятельности компании. Насколько эффективно функционируют логистические процессы, настолько компания будет успешна в своей работе. В частности, грамотная разработка и управление транспортно-логистической инфраструктурой компании, которое включает в себя своевременное реагирование на изменяющуюся внешнюю среду, спрос, конкуренцию, экономические и социальные фактор, формирование рациональной цепи поставок, расположение складских помещении, выбор вида транспорта для совершения транспортировки, служат конкурентными преимуществами компании перед ее конкурентами.
У транспортного комплекса РФ колоссальный потенциал, и грамотная его реализация – одна из ключевых задач. Одной из основных проблем, возникающей на пути развития транспортной логистики, является неэффективное использование маршрутов доставки продукции от поставщика к потребителю. В настоящее время все большее количество товаров различной природы поставляются из Азии в Европу. В связи с этим, вопросы, связанные с развитием транспортно-логистической инфраструктуры через реализацию транзитного потенциала азиатской части России в рамках международных транзитных коридоров, являются актуальными. Так как главная сфера деятельности компании «Техсервис» - это международные поставки тяжелой техники и комплектующих из стран Азии, разработка транспортно-логистической инфраструктуры и путей доставки данного товара в европейскую часть России с наименьшими временными и финансовыми издержками является важным вопросом для организации.
Объект исследования - транспортно-логистическая инфраструктура предприятия ЗАО «Техсервис - Благовещенск», в дальнейшем – компания «Техсервис»
Предметом исследования являются маршруты доставки компанией продукции из азиатских стран в европейскую часть России.
Выпускная квалификационная работа выполнена в формате консалтингового проекта.
Целью работы ставится разработка предложений для компании «Техсервис» по доставке товара из Китая в европейскую часть России.
Для достижения цели в работе были поставлены следующие задачи:
· Выявить основные направления развития существующей транспортно-логистической инфраструктуры компании
· Провести анализ транспортно-логистической инфраструктуры азиатской части России
· Разработать возможные сценарии маршрутов поставки тяжелой техники и комплектующих из Китая в европейскую часть России
· Провести экономическую оценку сценариев маршрутов и разработать рекомендации по использованию маршрутов доставки продукции от производителя до конечного потребителя данной техники
В работе будут использованы труды по логистике и развитию транспортно-логистической инфраструктуры зарубежных и российских ученых в сфере логистики и менеджмента: Сергеев В.И., Федоренко А.И., Герами В.Д,Егоршев С.М., Прокофьева Т.А., Клименко В.В., В. Приходько, В. Борщ, В. Демин, Н.Литвинов,А.Балалаев, П. Куренков, М.Жуков, К. Пискун, Л. Вардомский, Йосси Шеффи, А.В. Колик, А.А. Гаранина, В.А. Толоконский, Y. Chen, S. Matzinger, J. Woetzel.
Информационную основу исследования составили интернет ресурсы, статистические данные Федеральной службы статистики, логистических компаний и провайдеров, отчеты крупных российских и иностранных компаний, таких как Газпром, McKinsey, данные, полученные от представителей компании «Техсервис» в ходе интервью, внутренняя документация компании «Техсервис», а также аналитические и экспертные мнения и оценки.
В выпускной квалификационной работе будут использованы следующие методы анализа:
· сравнительный,
· статистический,
· графический
· аналитический
· SWOT и PEST анализ
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.
В первой главе производится анализ деятельности и оценка транспортно-логистической инфраструктуры доставки товаров заказчику компании ЗАО «Техсервис».
Во второй главе проводится анализ транспортно-логистической инфраструктуры азиатской части России и исследуются ее основные сильные и слабые стороны.
Третья глава посвящена разработке основных маршрутов поставки товара из КНР в европейскую часть России компанией «Техсервис». Более того, будет проведена оценка данных маршрутов и даны рекомендации по использования путей доставки товара.
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Глава 1. Характеристика компании и оценка транспортно-логистической инфраструктуры при совершении поставки товаров заказчику.
[bookmark: _Toc451634711]1.1.Общая характеристика компании
Предприятие ЗАО «Техсервис - Благовещенск» было образовано в октябре 2005 года в городе Благовещенске Амурской области. Компания входит в холдинг, который включает всебя группу компаний Техсервис (поставка тяжелой техники и комплектующих), торговое объединение Интергрупп (поставка специализированного оборудования, техники для леса парка и сада, техники для активного отдыха), сеть магазинов Муравей и Дискавери и компанию Грандвитастрой (поставка строительных материалов и оборудования). Компания «Техсервис-Благовещенск» (далее в работе компания «Техсервис») является одним из центральных подразделений группы компаний «Техсервис» и ориентирована в основном на работу в Амурской области и дальневосточных регионах.
Среднегодовой оборот компании в 2015 году составил 1,1 млрд рублей и чистая прибыль составила 2,2 млн рублей.
Списочная численность сотрудников за 2015 г. составляет 143 человека и в своей структуре имеет: административный отдел (10 человек), отдел продаж и закупа (61 человек); сервисная служба (24 человека); транспортная служба (4 человека); финансовая служба (14 человек); отдел логистики (7 человек); вспомогательный отдел (30 человек).

Рисунок 1. Организационная структура компании «Техсервис»
Источник: Составлено автором на основе внутренней документации компании «Техсервис»
Организационная структура компании является линейной, то есть все отделы подчинены непосредственно генеральному директору, который координирует их работу. Данная структура выбрана компанией в связи с тем, что численность работников небольшая и все управление работой компании может быть сконцентрировано у одного человека.
За логистику в компании отвечают два отдела – транспортная служба и отдел логистики. Основной функцией транспортной службы являются связь с наемными транспортными компаниями и расчет стоимости пути доставки. Отдел логистики в свою очередь ответственен за таможенное оформление, связь с логистическими отделами поставщиков и организацию поставки товара заказчику.
Основным видом деятельности является организация поставок на заказ и продажа тяжелой техники, а также запасных частей и расходных материалов для нее. Необходимо выделить основные группы товаров тяжелой техники, которые реализуются компанией:
Таблица 1.
Товары, реализуемые компанией «Техсервис»
Группы товаров
Производители
Количество позиций

Экскаваторы гусеничные
Россия, Южная Корея, США
31

Автогрейдеры
КНР
6

Асфальтоукладчики
КНР
2

Бортовые автомобили
Россия
6

Вахтовые автобусы
Россия
5

Катки дорожные
КНР
12

Самосвалы
КНР, Россия, Южная Корея
9

Тягачи
КНР, Россия, Южная Корея
13

Автотопливозаправщики
Россия
4

Лесовозы
Россия
4

Вилочные погрузчики
КНР, Южная Корея
10

Погрузчики фронтальные
КНР, Южная Корея
8

Шарнирно-сочлененные самосвалы
Южная Корея
4

Экскаваторы-погрузчики
КНР
6

Автобетоносмесители
КНР
4

Бульдозеры
КНР
25

Экскаваторы колесные
Южная Корея, Россия
14

Мульчеры
Россия
1

Трубоукладчики
Россия
2

Итого: 19 групп товаров
КНР-10 групп, Россия-10 групп, Южная Корея- 7 групп
Итого: 166 позиций

Источник: Составлена автором на основе Продукция «Техсервис», [Электронный ресурс]- режим доступа: открытый,URL: http://amur.tsgroup.ru/products
Из табл.1 можно увидеть, что наиболее широко в ассортименте компании представлены экскаваторы (51 позиция) и бульдозеры (25 позиций). Среди групп товаров больше всего техники представлено китайскими и российскими производителями.
Необходимо отметить, что реализуемая компанией «Техсервис» тяжелая техника из КНР является наиболее продаваемой и популярной.

Рисунок 2. Структура продаж тяжелой техники компанией «Техсервис» по странам
Источник: Составлено автором на основе внутренней документации компании «Техсервис»
Как можно увидеть из Рис.2, наиболее популярной техникой продаваемой компанией «Техсервис» является китайская тяжелая техника. Доля продаж тяжелой техники из КНР занимает 70% от всех продаж. Техника из России, Южной Кореи и Японии пользуется меньшим спросом.
На рынке Амурской области, который является основным для компании,«Техсервис» занимает лидирующие позиции по продажам китайской тяжелой техники.

Рисунок 3. Доля компании на рынке продажи китайской тяжелой техники Амурской области
Источник: Внутренний анализ рынка компании «Техсервис»
Как можно увидеть из рисунка 3, компания «Техсервис» занимает 60 процентов рынка, в то время как ее основные конкуренты 40. Наиболее конкурентоспособными компаниями, помимо ЗАО «Техсервис», на рынке являются «Спецтехника» и «АвтоСпецТехника» с долей рынка в 10%.
Для анализа бизнес модели компании был использован бизнес-канвас Александра Остервальдера (см. приложение 1), на котором раскрыты ключевые партнеры, виды деятельности, ресурсы, ценностные предложения, взаимоотношения с клиентами, каналы сбыта и потребительские сегменты компании. Из данных элементов необходимо выделить основные, которые характеризуют всю деятельность компании.
Среди ключевых партнеров компании «Техсервис» можно отметить следующих:
· Основные поставщики техники:
· Компания ЗумлионХэвиИндастри (функционирует с 1992 года и является одним из крупных поставщиков техники на международном рынке, входит в 10-ку самых авторитетных компаний Китая)[footnoteRef:2] [2: Официальный сайт «Техсервис» URL:http://tsgroup.ru/]

· Завод Чанлинькомпанилимитэд (основан в 1961 году, за годы существования зарекомендовал себя как крупнейшее промышленное предприятие Китая. На заводе работает более четырех тысяч человек, занимаемая площадь 1,5 миллиона квадратных метров, а активы составляют 500 миллионов долларов),
· Завод SAANXI AUTOMOBILE INVESTMENT LIMITED (завод функционирует с 1968 года, за годы работы зарекомендовал себя надежным производителем, продукция помимо России поставляется в десятки стран Азии, Европы, Америки),
· ООО "Трансмехсервис"(поставщик с 1 ноября 2009 года является эксклюзивным дистрибьютором DoosanInfracore на территории России).[footnoteRef:3] [3: Официальный сайт «Трансмехсервис» URL:http://www.doosan-infracore.ru/about/distrib/]

Местные и зарубежные транспортные компании:
· РЖД (без которой невозможна транспортировка по России), Тройка-ДВ, «Деловые линии», Желдорэкспедиция и другие.
Ключевыми ресурсами, которыми владеет компания являются финансовые и репутационные. Именно репутационный ресурс позволяет привлекать большую долю клиентов рынка, так как все сделки с поставками тяжелой техники связаны с крупными суммами денежных средств и, следовательно, риском. Соответственно, клиенты склонны больше доверять организациям с проверенной репутацией и брендом. Финансовые ресурсы также играют важную роль, так как при организации поставок требуются существенные денежные ресурсы.
Основными потребительскими сегментами, с которыми работает «Техсервис», являются компании следующих отраслей:
1) золотодобывающие,
2) горнодобывающие,
3) дорожно-строительные,
4) строительство,
5) угледобывающие,
6) лесозаготовительные,
7) субдилеры.[footnoteRef:4] [4: Официальный сайт «Техсервис» URL:http://tsgroup.ru/]

Золотодобывающие компании являются ключевыми клиентами, составляя около 45% дохода от продаж. Самые крупные из них: «Прииск Каракканский» («Берёзовое»), ЗДП «Коболдо», А/с «Восток-1», ООО «Амургеоресурс».
Горнодобывающие компании занимают второе место по доле приносимого дохода с показателем около 35%. Самые крупные из них: «Инжпромстрой», «Красноярск геология», «Сибресурс», ИП Гречко, ИП Шакуро, «Забайкальские ресурсы».
Дорожно-строительные компании занимают 3 место по уровню дохода для компании «Техсервис» (около 20% от дохода), самыми крупными из которых в этой отрасли являются: «Стройконтроль», ЗАО «Асфальт», «Магдагачинский дорожник», САР Холдинг. Компании, представленные в вышеперечисленных потребительских сегментах, функционируют в основном на территории Амурской области и ближайших дальневосточных регионах России.
Ценностные предложения, которые отличают компанию это низкая цена, относительно конкурентов, так как у компании имеются долгосрочные контракты по сотрудничеству с производителями тяжелой техники, в связи с этим товар компании «Техсервис» предоставляется с определенной скидкой. Также, оперативность доставки (от 14 до 40 дней) и снижение риска для клиента, так как компания является надежным партнером и заработала репутацию компании, выполняющей свои обязательства во время и в полном объеме, являются важными отличительными преимуществами компании.
Как было отмечено раннее, «Техсервис» занимает лидирующие позиции на рынке Амурской области по продаже китайской тяжелой техники, поэтому появилась необходимость развития и роста. На данный момент, компания активно разрабатывает стратегию выхода на новые рынки европейской части России, с помощью которой она смогла бы увеличить свою прибыль в среднесрочной перспективе.
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Для правильного и обоснованного формирования стратегии развития компании целесообразно провести анализ структуры рынка с точки зрения действующих рыночных сил (по методу М.Портера): действующие конкуренты, поставщики, потребители, потенциальные конкуренты и товары-заменители.
Сравнительная оценка рыночных сил по 5-балльной шкале выполнена экспертным способом. В качестве экспертов выступили представители компании. Результаты анализа представлены в таблице 2.
Таблица 2.
Анализ 5 сил конкуренции Портера на рынке продаж импортной тяжелой техники в России
Сила
Оценка влияния
Факторы

Власть поставщиков
5/5

· Поставщики имеют множество каналов сбыта
· Высокие издержки на переключение
· Угроза ухудшения условий для российской стороны
· Угроза увеличения цен

Угроза со стороны товаров-заменителей
1/5

· Легковые и средне габаритные автомобили
· Роботы
· Авиатранспорт

Угроза появления новых игроков
3/5
· Высокие барьеры входа
· Лояльность к определенным компаниям
· Достаточно высокий уровень инвестиций

Власть потребителей
5/5

· Уменьшение продаж тяжелой техники
· Низкие издержки на переключение на российские бренды
· Чувствительность к изменению цены

Уровень конкурентной борьбы
3/5

· Высокая степень дифференциации конкурентов и продукта
· Низкие выходные барьеры
· Сильное падение рынка

Каждая сила имеет определенный набор факторов, основные из которых будут разобраны более подробно. В элементе власть поставщиков на рынке продаж тяжелой техники необходимо выделить следующие факторы:
· Поставщики имеют множество каналов сбыта, что делает их независимыми от компании (компания имеет ограниченный набор поставщиков, от которых максимально зависима, в то время как у поставщиков есть множество клиентов, поэтому они обладают большей экономической силой).
· Высокие издержки на переключение (для того, чтобы найти нового партнера взамен старому, необходимо понести большие затраты, но при этом не гарантирован результат, что наши клиенты будут покупать тяжелую технику нового производителя).
· Угроза ухудшения условий для российской стороны в связи с ухудшавшейся экономической ситуацией в стране (зарубежные компании, зная о кризисной экономической ситуации в России, могут попросить от местных компаний больших гарантий, тем самым ухудшая условия контрактов для местных покупателей).
· Угроза увеличения цен на комплектующие и на тяжелую технику (из-за уменьшения курса рубля, цены на запасные части и на непосредственно технику может значительно увеличиться).
Из угроз со стороны товаров-заменителей необходимо выделить следующие возможные альтернативы: легковые и среднегабаритные автомобили, роботы и авиатранспорт.
Из угроз появления новых игроков, необходимо выделить следующие и более подробно их рассмотреть:
· Высокие барьеры входа (необходимо учесть множество факторов; быть финансово устойчивой компанией и иметь достоянную репутацию для того, чтобы иметь право на прямую, без посредников, совершать сделки с партнерами- крупными производителями тяжелой техники).
· Лояльность к определенным компаниям (это связанно с тем, что продажа тяжелой техники это достаточно дорогостоящая процедура для клиентов и поэтому уровень доверия к компании-продавцу должен быть на очень высоком уровне).
· Достаточно высокий уровень инвестиций (инвестиции необходимы для привлечения клиентов, маркетинг, оплату сделок и совершение поставки).
Из власти потребителей необходимо отметить следующие факторы:
· Чувствительность к изменению цен (увеличение цен на технику увеличились достаточно сильно, что привело к большей чувствительности клиентов).
· Низкие издержки на переключение на российские бренды тяжелой техники (вследствие падения рубля, относительная цена тяжелой техники российского производства упала и теперь местным компаниям более выгодно покупать бренды из России).
· Уменьшение продаж тяжелой техники (из-за кризиса в РФ, общие показатели спроса на данную продукцию упал, что делает потребителей сильнее).

Уровень конкурентной борьбы на рынке характеризуется следующими факторами:
· Высокая степень дифференциации конкурентов и продукт (существует множество брендов тяжелой техники европейских, азиатских, российских, американских и других производителей, которые реализуют свой продукт через разные каналы распределения, такие как собственные дилеры, субдилеры, представительства и так далее. Данные факторы делают конкуренцию на рынке достаточно расплывчатой).
· Низкие выходные барьеры (из-за специфики бизнеса, барьеры достаточно низкие и не требуют больших финансовых и материальных потерь).
· Сильное падение рынка (экономический кризис и геополитические потрясения имеют огромное влияние, которые вредит развитию российской экономике и даже к падению ВВП страны).

Рисунок 4. Анализ 5 сил конкуренции Портера
Проанализировав 5 сил конкуренции, можно сделать вывод о том, что поставщики и потребители имеют большую силу на рынке. Это связано с падением российской экономики и курса национальной валюты, что привело к уменьшению покупательской способности компаний-клиентов и к увеличению недоверия к российским компаниям, в связи с их возможной неплатежеспособностью. Более того, российские компании могут покупать альтернативную продукцию местных производителей, что может привести к падению спроса на иностранную тяжелую технику.
Однако так как компания имеет ценный репутационный ресурс, постоянные клиенты компании будут продолжать с ней работать, так как данный вид бизнеса подразумевает высокий уровень доверия между клиентом и компании, поэтому появление новых игроков и внутриотраслевая конкуренция не являются существенными угрозами для компании «Техсервис».
Товары-заменители тяжелой техники, в свою очередь, не могут быть рассмотрены клиентами, как существенный фактор для прекращения работы с компанией «Техсервис». Более того, для клиентов компании, которые в основном являются горнодобывающими и золотодобывающими, не существует альтернатив в использовании тяжелой техники, которую предлагает компания.
Проанализировав деятельность компании, и проведя анализ пяти сил конкуренции, в следующем параграфе будет исследована логистическая составляющая работы компании, а именно ее транспортно-логистическая инфраструктура и основной бизнес-процесс.
[bookmark: _Toc451634713]1.3. Аудит транспортно-логистической инфраструктуры компании
[bookmark: _Toc451634714]1.3.1.Общая характеристика логистической цепи компании
Компания «Техсервис» занимается поставками тяжелой техники на заказ потребителям, которые расположены в разных географических местах и имеют различные требования к продукту и поставке, но логистическая цепь компании, в которой они ведут свою деятельность, имеет следующую структуру:
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Рисунок 5.Логистическая цепь компании по сделкам тяжелой техники
Как видно из рисунка 5, компания «Техсервис» непосредственно является связующим звеном между производителем и потребителем. Между элементами цепи проходят финансовые и информационные потоки, которые соединяют компанию «Техсервис» с производителем и клиентом.
На первом этапе цепи, производитель отправляет готовую продукцию компании, используя наемного перевозчика, который был совместно выбран с ЗАО «Техсервис». Также на данном этапе происходит передача информации и документации от изготовителя, а в обратную сторону происходит финансовый поток, который представляет из себя либо частичную предоплату, либо полную сумму сделки в зависимости от условий контракта.

[…]

200008 рублей+ разрешение для негабаритного груза 30000 рублей
7

Дополнительные транспортные расходы
10000 рублей

Итого
745828 рублей
51 дней

Приложение 6
Сценарий №3
Характеристика работы
Стоимость, рублей
Время, дней

Участок Чанша-Хэйхэ
289100 рублей
9,5

Погрузка бульдозера на авто трал на территории поставщика и доставка его до грузового жд терминала
10 км*110+3000=4100 рублей
0,25

Отгрузка бульдозера из трала и погрузка его на железнодорожную платформу
Входит в стоимость жд транспортировки
0,25

ЖД транспортировка товара из Чанша до грузового жд терминала в городе Хэйхэ
245000 рублей+страховка 10000 рублей
5

Поставка бульдозера до порта, оформление таможенной документации, отгрузка бульдозера из трала и погрузка на морское судно
30000 рублей
4

Участок Хэйхэ-Благовещенск
55000 рублей
3,5

Таможенное оформление, выгрузка из морского судна, погрузка на жд платформу
30000 рублей
3

Переправа через Амур
25000
0,5

Участок Благовещенск- Уфа
414746 рублей
10

Транспортировка Благовещенск- Уфа
388846 рублей+ разрешение для негабаритного груза 20000 рублей
10

Дополнительные транспортные расходы
5900 рублей

Итого
758846 рублей
23 дней

Приложение 7
Сценарий №4
Характеристика работы
Стоимость, рублей
Время, дней

Участок Чанша-Манчжурия
272638 рублей
5 дней

Погрузка бульдозера на авто трал на территории поставщика и доставка его до грузового жд терминала
10 км*110+3000=4100 рублей
0,25

Отгрузка бульдозера из трала и погрузка его на железнодорожную платформу
Входит в стоимость жд транспортировки
0,25

ЖД транспортировка товара из Чанша до международного перехода Забайкальск
258538 рублей+страховка 10000 рублей
4,5

Участок Забайкальск-Уфа
522138 рублей
16 дней

Таможенное оформление и процедуры
30000 рублей
5

ЖД транспортировка Забайкальск-Чита
169822 рублей
4

Транспортировка Чита-Уфа
296416 рублей + разрешение на негабаритный груз 20000 рублей
7

Дополнительные транспортные затраты
5900 рублей

Итого
794776 рублей
21 день

Приложение 8
Сценарий №4.1.
Характеристика работы
Стоимость, рублей
Время, дней

Участок Чанша-Манчжурия
272638 рублей
5 дней

Погрузка бульдозера на авто трал на территории поставщика и доставка его до грузового жд терминала
10 км*110+3000=4100 рублей
0,25

Отгрузка бульдозера из трала и погрузка его на железнодорожную платформу
Входит в стоимость жд транспортировки
0,25

ЖД транспортировка товара из Чанша до международного перехода Забайкальск
258538 рублей+страховка 10000 рублей
4,5

Участок Забайкальск-Уфа
411716 рублей
14 дней

Таможенное оформление и процедуры
30000 рублей
5

Авто транспортировка Забайкальск-Чита
495 км*120= 59400 рублей
2

Транспортировка Чита-Уфа
296416 рублей + разрешение на негабаритный груз 20000 рублей
7

Дополнительные транспортные затраты
5900 рублей

Итого
684354 рублей
19 дней

Приложение 9
Сценарий №5
Характеристика работы
Стоимость, рублей
Время, дней

Участок Чанша-Шанхай
229725 рублей
7

Погрузка бульдозера на авто трал на территории поставщика и доставка его до грузового жд терминала
10 км*110+3000=4100 рублей
0,25

Отгрузка бульдозера из трала и погрузка его на железнодорожную платформу
Входит в стоимость жд транспортировки
0,25

ЖД транспортировка товара из Чанша до грузового жд терминала в городе Шанхай
185625 рублей+страховка 10000 рублей
3,5

Поставка бульдозера до порта, оформление таможенной документации, отгрузка бульдозера из трала и погрузка на морское судно
30000 рублей
3

Участок Шанхай-Владивосток
95224 рубля
7

Морская транспортировка
65224 рублей+20000 страховка
4

Таможенные процедуры
30000 рублей
3

Участок Владивосток- Уфа
434808
10

ЖД транспортировка Владивосток -Уфа
398908 рублей+ разрешение для негабаритного груза 30000 рублей
10

Дополнительные транспортные расходы
5900 рублей

Дополнительные временные ресурсы

2

Итого
749757 рублей
26 дней

Приложение 10
Сценарий №5.1.
Характеристика работы
Стоимость, рублей
Время, дней

Участок Чанша-Шанхай
171600 рублей
7

Погрузка бульдозера на авто трал на территории поставщика
Входит в стоимость доставки
0,25

Автомобильная доставка бульдозера до порта города Шанхай
110*1250=137500 рублей
2,75

Поставка бульдозера до порта, оформление таможенной документации, отгрузка бульдозера из трала и погрузка на морское судно
30000 рублей
4

Участок Шанхай-Владивосток
95224 рубля
7

Морская транспортировка
65224 рублей+20000 страховка
4

Таможенные процедуры
30000 рублей
3

Участок Владивосток- Уфа
434808
10

ЖД транспортировка Владивосток -Уфа
398908 рублей+ разрешение для негабаритного груза 30000 рублей
10

Дополнительные транспортные расходы
5900 рублей

Дополнительные временные ресурсы

2

Итого
701632 рублей
26 дней

Приложение 11
Сценарий №6
Характеристика работы
Стоимость, рублей
Время, дней

Участок Чанша-Манчжурия
355164 рубля
6 дней

Погрузка бульдозера на авто трал на территории поставщика
Входит в стоимость транспортировки

Авто транспортировка товара из Чанша до международного перехода Забайкальск
355164 рублей
6 дней

Участок Забайкальск-Уфа
620760 рублей
10 дней

Таможенное оформление и процедуры
30000 рублей
3 дня

Авто транспортировка Забайкальск-Уфа
590760 рублей
7 дней

Итого
975924 рубля
16 дней
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Структура продаж тяжелой техники компанией "Техсервис" по странам
Китай Южная Корея Япония Россия 70 12 3 15
Доля компаний на рынке продажи китайской тяжелой техники Амурской области

"Техсервис" "Спецтехника" "АвтоСпецТехника" "Рынок Спецтехники" "Спецтехника Китая" Другие (прямые дилеры) 60 10 10 8 7 5
Анализ 5 сил конкуренции Портера
Сила поставщиков Конкуренция Товары-заменители Появление новых игроков Сила потребителей 5 3 1 3 5

Объем инвестиций потраченных на инфраструктуру по странам, процент от их ВВП

Китай Другие развитый страны Япония Индия Восточная Европа ЕС США Латинская Америка 8.5 5 4.7 3.9 3.6 3.3 2.6 1.6

Доля заказов по производителям из КНР

Zoomlion Changlin SAANXI 80 12 8 Доля производимой тяжелой техники Zoomlion по категориям

Мало габаритная Средне габаритная Крупно габаритная 20 50 30 Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, млрд. руб.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2009 2010 2011 2012 2013 2014 61.6 63.8 81.900000000000006 93.8 101.9 105.6

Финансовые затраты по сценариям
1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 889583 831458 779040 745828 758846 794776 684354 749757 701632 975924

Временные затраты
1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 58 57 51 51 23 21 19 26 26 16

Отношение доставки к стоимости
1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 0.15675471365638799 0.14651242290748939 0.13727577092510987 0.13142343612334839 0.13371735682819469 0.14004863436123358 0.12059101321585899 0.13211577092510987 0.12363559471365629 0.17196898678414158

Относительное значение сценариев по трем критериям
Финансы 1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 0.91152897151827394 0.85197003045319519 0.79825888081449003 0.76422754230862344 0.77756669576729132 0.81438308720760855 0.70123698156823555 0.76825347055713455 0.71894122903013091 1 Время 1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 1 0.98275862068965503 0.87931034482758597 0.87931034482758597 0.39655172413793138 0.3620689655172431 0.32758620689655327 0.44827586206896508 0.44827586206896508 0.27586206896551796 Отношение доставки к стоимости 1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 0.91152897151827394 0.85197003045319519 0.79825888081448904 0.76422754230862344 0.77756669576729132 0.81438308720760855 0.70123698156823555 0.76825347055713455 0.71894122903013091 1

Относительное значение сценариев по трем критериям
Финансы 3 4 4.1. 5 5.1. 0.77756669576729132 0.81438308720760855 0.70123698156823555 0.76825347055713455 0.71894122903013091 Время 3 4 4.1. 5 5.1. 0.39655172413793138 0.3620689655172431 0.32758620689655327 0.44827586206896508 0.44827586206896508 Отношение доставки к стоимости 3 4 4.1. 5 5.1. 0.77756669576729132 0.81438308720760855 0.70123698156823555 0.76825347055713455 0.71894122903013091

76

image1.png
Cxema Gu3Hec-npoLiecca komnanuy «Texcepsucy

Tokynarens

Orgen npogax

‘GuHaHCoBbI oTAEN

Otpaens! norcTukA

Moctasuuyk

Movews sansn

!

Otpatona

!

Saxmonere

‘porosopa

@opuposame

Conepuenve
npenonnare [ ¢

Monenea Tosapa |«

v

@opumposane
aaxaza va Tosap

] Npvonsaxaza

L 2
Kowmnowraus
Oprawaain |
BuiGop uappyTa
v
[Mepenava rosapa
Haeomy
nepesoamy

3

Mpvenvea rosapa

l

image2.png

image3.png
Kpynneiiwue mopckue nopmet Poccuu

160 L 30.0%
1w 20.0%
-10.0%

b I ™ 0%
21 ! ; | I Wiy

3 = 3 5 5 g g8

g g, 2 2 2 2

52 s figFg

g & & Eg g 2 g

8 gk g

g
‘= MOWHOCTW, MIH T w— [PY30060POT MIH T, 2014

—e— [IHAMVKA TPY300E0POTA T

image4.png
Hneecmuyuu e unpacmpyxkmypy Poccuu, mapd py6.
3,000 45%

4.0%

2,500
3.5%
2,000 3.0%
25%

1,500
20%
1,000 15%
1.0%

500
0.5%

[

+0.0%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

— OE[IEPATIHBIE JOPOTY s PETVIOHATIBHBIE [IOPOT K[} VHOPACTPYKTYPA
— METPO s ASPOTOPTHI m— 10PTbI
s [EHEPALYIS CETEBOVI CEKTOP e %, OT BBN

image5.png
06vem unsecmuyuil & ungpacmpyxmypy,
npa pyb.

PETYOHATIbHBIE [I0POTY
OENEPATIbHSIE JOPOTY
TEHEPALUR

K0 MHOPACTPYKTYPA

CETEBOV CEKTOP

0 1,000 2,000 3,000 4,000

20162020 20112015

image6.png
Ton-15 noayyameseti kumatickux
uneecmuyuil, mapd doan. (2005-2014 z2.)

© - LAY

L -y

= -

T - VN

© - weoMHI

& W LVIVAYLVIOROUAYD
= -

& - 40004

— VLWV
—/HYLASOMUEE

image7.png
= locyAapcTBeHHbie

MHBECTMLMN

== YacTHble Poccuiickue
MHBECTULIN

~—— WHocTpaHHbie
MHBECTULMN

30

“UYOY VAW ‘UHNULIBEHY

0£02
6202
8202
1202
9202
s20e
¥202
6202
2202
1202
0202
6102
8102
1102
9102
5102
102
£10z
2102
10z
0102

oAb

image8.png
(AR

penanns - §

ey " CaRKT-TleTepOypr Poccun

o -

LA
10%nan snonun
Kopen

o

J/ R ] Cynan

e U S o
T burepun /< o iy
N g Lo -

B oan

image9.png
A

penanns - §

ey " CaRKT-TleTepOypr Poccun

o

o~

T ) T o 2

A

A

LA
10%nan snonun
Kopen

Bocrouo-Kraicxoe

Tyamwxoy

e U oL
T burepun /< o iy
N g Lo -

B oan

image10.png
tcnanaun

& 3 Pocewa.
)
[ ommmd
Hopner 5 4l
B! s
e 20
Benueospurannn ‘énapyen, i
naan [ Ao S0 -
e Cgomanns | Y p aaronem
L s S .
TN LA s~ <
S
“Mecnanu > 9% 4
. Tpetnn Typuna
Hopryranen :

Sioreroe wope

10%an
Kopen

Kirrait
Acprawncran’ 1
pan |

Ao

_rawcray
5
Enmner

Cayposoran
Roown
Maspurannd -
L A e vk (W
b 7N o Cyad :
goall[ ) Bty

Ounune

Taxxagacroe
e TComatn

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.png