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Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

4

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное

оформление отдельных элементов текста/абзацев,

заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков,

формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

1.Тема работы представляется особо актуальной в условиях развития внешнеторговых отношений со

странами Азии и соответствующей профилю подготовки. Особенность и сложность решения

поставленных задач маршрутизации перевозок связаны с их мультимодальным характером и

значительной протяженностью поставок. Цель поставлена корректно, а сформулированные задачи

обеспечивают достижение по ВКР. Следует отметить, что формулировка цели во введении

сужает область исследования до одной страны (Китая), но расширяет предметную область

работы, обозначенную в формулировке темы.

2. Структура работы логична и последовательна, что позволяет автору удачно соединить

аналитический, теоретический и практико ориентированный материал в целостный проект.

3. Содержание глав и параграфов полностью соответствует характеру поставленных задач

проекта. Профессионально выполнен анализ транспортно- логистической инфраструктуры

объекта Работа содержит достаточно глубокий обзор профильной литературы, теоретических

подходов и практических методов решения поставленных задач.

4. В работе использован широкий спектр современных инструментов анализа бизнес-процессов

мультимодальных перевозок, SWOT-анализа транспортно-логистической, системы сбора и

обработки данных, необходимых для формирования и оценки транспортных маршрутов.

5. При выполнении работы автор проявил необходимые знания теории и практики в изучаемой

области, способность самостоятельно находить решения проблемных вопросов. Выводы по работе

самостоятельны и аргументированы. Рекомендации по разработке маршрутов поставки товаров

компанией «Техсервис», локализованные в работе на примере одного товара, имеют

достаточно универсальный характер. Однако в работе отсутствует алгоритмическая

формализация их для всего спектра услуг компании и методическая увязка с действующей

системой менеджмента организации.

6. Оформление работы соответствует установленным требованиям.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 –

Менеджмент, профиль -Логистика, и может быть оценена на «отлично» (ECTS -В), а ее автор

заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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